A cemus : *Timor enim Domini peccata extrudit : Qui est autem sine timore, non poterit justificari, inquit Scriptura* ^a. Deus autem non ex ira irrogat supplicium, sed quod justum est, considerat; nempe quod propter nos non expediat prætermitti quod justum est. Unusquisque autem nostrum supplicium eligit, cum sponte peccat : culpa est autem ejus, qui eligit; in Deum autem culpa conferri nequit. Si autem injustitia nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus? Nunquid est Deus injustus, qui infert iram? Absit ^b! Dicit itaque minans : *Acuam gladium meum, et apprehendet judicium manus mea, et ipse retribuam jus inimicis, et iis, qui oderunt me, retribuam. Inebriabo sagittas a sanguine vulneratorum* ^c. Hic ergo apertum est, quod qui non sunt inimici veritati, neque Verbum oderunt, illi suam ipsorum salutem odio non habuerint, sed inimicitiarum pœnas effugerint. *Corona itaque sapientiæ, inquit Sapientia, timor Domini* ^d. Apertissime autem per Amos prophetam sui consilii rationem Verbum significavit : *Everti vos, dicens, sicut Deus evertit Sodomam et Gomorrhham, et fuistis sicut torris extractus ab igne : et ne sic quidem ad me conversi estis, dicit Dominus* ^e. Videte quomodo Deus propter suam bonitatem requirit pœnitentiam : et in ipsa minarum intentione tacite ostendit suam in homines benevolentiam : *Avertam, inquit, faciem meam ab ipsis, et ostendam quid erit ipsis* ^f. Ubi enim Domini facies respicit, illic est pax et exsultatio. Ubi autem faciem avertit, ingreditur vitium. Non vult ergo mala intueri : bonus enim est; sed cum ipse oculos avertit, sua sponte propter humanam infidelitatem ortum habet vitium. ✠ *Vide, ergo, inquit Paulus* ^g, *bonitatem et severitatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt, severitatem; in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, hoc est fide in Christum. Eum autem, qui bonus est, quatenus natura bonus est, sequitur odium vitii. Et ideo fatebor quidem eum castigare infideles (castigatio enim est bono et utilitati ejus, qui castigatur; est enim ejus, qui resistit, correctio), ulcisci autem non velle. Est autem ultio, retributio mali quod immititur, ad utilitatem ejus, qui ulciscitur. Ulcisci*

^a P. 140 ED. POTTER, 118 ED. PARIS. ^b Eccl. i, 22. ^c Amos iv, 11. ^d Deut. xxxii, 20.

^e Rom. iii, 5, 6. ^f Deut. xxxii, 41, 42. ^g Rom. xi, 22.

(57) *Aizta*. Hanc gnomen respicit iterum Clementis Strom. i, pag. 271, 511, Strom. ii, p. 595; Strom. iv, p. 555; Strom. v, p. 615; Strom. vii, p. 705, 711. *Clementi* n. homil. 15, c. 8 : Καὶ γὰρ εἰρηται τινι· Ἐλλήνων σοφῶν· Αἰτία ἐλομένων, θεὸς ἀναίτιος. *Etenim dictum est a quodam inter Græcos sapiente : Culpa eligentium est, Deus culpa vacat.* Pari modo apud Lucianum *De mercede conductis*, in fine : Μέμνησο τοῦ σοφοῦ λέγοντος, ὡς θεὸς ἀναίτιος, αἰτία δ' ἐλομένων. Et ut eujusdam veterum profertur in falsi Origenis Commentario ad *Job*. lxxviii, 7. Justin. M., *Apol.* i, p. 86, edit. Oxon. ^e Platone recitat : Ὅσπερ καὶ Πλάτων εἰπὼν, Αἰτία ἐλομένου, θεὸς δ' ἀναίτιος. Quæ verba exstant in Platonis *De republ.* lib. x, paulo ante finem. Conf. Theodoretus, *Serm.* 6. *De curandis Græcorum affect.*; Eusebius, *Præparat. evang.* lib. v; *Adversus*

Hieroclem, p. 542, 544; Gregorius Nazianz., *Contra Julianum* *Invectiv.* 4.

(58) Ὁργίην. Κατ' ἀνθρώπον λέγω addit Paulus.

(59) *Παροξυνῶ*. Παροξυνῶ ὡς ἀστραπὴν τὴν μ. *Bibl. Græc.* *Mox*, καὶ ἀποδώσω δικ. Deum, μισοῦσίν με ἀντ. *Mox*, κρέα ἀφ' αἵματ. *Ibid.*

(60) Ὁς. Οὕτως. *Bibl. Græc.*

(61) Ἡ γὰρ κόλασις. Perimus enim, si pereamus. Cyprianus *epist.* 4, l. iv; Ambrosius in *psal.* cxviii, *serm.* 9. *R. Sylburg.*

(62) *Ἐπιθυμήσῃ*. Cum potentiali ἂν magis congruῖ ἐπιθυμήσαι, vel Atticum ἐπιθυμήσειε. *Id.*

(63) Καὶ ἅπαντες. Pro ἅπαντες rectius cum C. legimus ἀγοντες, *inviti*. Alioqui pro ea legi *posset* etiam *μόνος καὶ ὄντες*, ut paulo post. *Id.*

autem non desideraverit, qui pro iis, qui nos calumniantur, nos orare docuit ^a. Atqui quod bonus sit Deus, omnes confitentur. Quod autem idem quoque Deus **52** justus sit, non est mihi plurimis verbis opus, si evangelicam Domini vocem adduxero. Unum quidem ipsum dicit: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint: ut etiam mundus credat, quod tu me miseris. Et ego gloriam, quam dedisti mihi, dedi eis, ut unum sint, sicut nos unum sumus: ego in ipsis, et tu in me, ut sint perfecti in unum* ^b. Unum autem est Deus, et ultra unum, et supra ipsam unitatem. Et ideo particula illa, *Tu*, demonstrativam habens emphasim, eum, qui vere solus est, qui fuit, et est, et erit, Deum ostendit. In quibus tribus temporibus ponitur unum nomen, nempe *Qui est* ^c. Quod autem is ipse, qui solus Deus est, ipse quoque solus et vere justus sit, in ipso testabitur Dominus Evangelio, dicens: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum, illi quoque mecum sint, ut contempserim gloriam meam quam dedisti mihi, quod dilexisti me ante constitutionem mundi. Pater juste, et mundus te non cognovit; ego autem te cognovi, et illi cognoverunt, quod tu me miseris, et notum eis feci nomen tuum, et notum faciam* ^d. Hic est qui reddit peccata patrum in filios iis qui oderunt, et faciens misericordiam iis qui diligunt ^e. Qui enim hos quidem statuit a dextris ^f, illos vero a sinistris, quatenus quidem Pater, cum sit bonus, mente concipitur, id solum quod est, bonus ^g. appellatus est: quatenus vero Filius, cum sit Verbum ejus, in Patre est, justus appellatur ex mutua, quae est inter se, relatione, ut sit dilectionis aequitate dimensum nomen potentiae: *Virum, inquit, secundum opera sua judicabit* ^h, Deo bono statere nobis iustitiae faciem, Jesum, notum faciente; ^{xi} per quem etiam, tanquam ex aequali trutina, Deum cognovimus. De eo quoque aperte dicit Sapientia: *Misericordia enim et ira cum ipso. Dominus enim his utrisque solus est potens, iram effundens ad propitiationem ex magna sua misericordia. Ita etiam ejus*